
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

CONSILIUL LOCAL 
OSICA DE JOS

Com.Osica de Jos, jud.Olt
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com

Tei: (+40) 0249 455015
Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E
cu privire la; scoaterea din funcţiune, casarea şi vaiorificarea unor bunuri

apaţinând domeniului public şi domeniului privat ai comunei Osica de Jos

Având în vedere:
- Expunerea de motive a primarului comunei Osica de Jos nr'^ .d in?^.i01 .2018, cu 

privire la susţinerea proiectului de hotătâre;
- Raportul de specialitate nr. 469 din 26.01.2018, al compartimentului financiar- 

contabilitate cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre;
- Raportul de avizare nţ0'>?..din 3.̂ ?.*. 01.2018, al comisiei de specialitate pentru 

activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi 
privat al Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico- 
socială, amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, 
cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

- Prevederile art.21 din Legea nr. 15/1994, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi 
necorporale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art.3 şi art.4 din Ordonanţa Guvernului nr. 112/2000, pentru 
reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor 
corporale care alcătuiesc domeniul public al statului ş al unităţilor administrativ -  
teritoriale, aprobată prin Legea nr. 246/2001 ;

- Punctele nr.21 - 23 din Normele Metodologice de aplicare a Legii nr. 15/1994, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr.909/1997, cu modificările şi completările 
ulterioare;

- Prevederile art.10 din Legea nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul 
juridic al acesteia, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 10 din 30.01.2018, cu 
privire la trecerea din domeniul public, în domeniul privat al comunei Osica de Jos a 
unor bunuri, în vederea scoaterii din funcţiune, casării şi valorificării;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr.841/1995, privind procedurile de transmitere 
fără plată şi de valorificare a bunurilor aparţinând instituţiilor publice, cu modificările şi 
completările ulterioare;

Prevederile Titlului VI- Proprietatea Publică, art. 858- 864, Titlul II art. 555- 557 
din Codul Civil;

Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art.36, alin.(2), lit. c) coroborat cu alin.(5), lit. a) şi b), art.45 alin. (3), 
alin.61 alin.(2) şi art. 115, alin.(l), lit.b) din Legea nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.1. Se aprobă scoaterea din funcţiune şi casarea unor bunuri aparţinând 
domeniului public şi domeniul privat al comunei Osica de Jos, conform anexei care face 
pafrte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Casarea bunurilor se face de către comisia de casare, astfel cum a fost 
desemnată prin dispoziţia primarului comunei Osica de Jos.

Art.3. Se aprobă valorificarea materialelor rezultate în urma scoaterii din 
funcţiune şi casării bunurilor menţionate la art.1.

Art.4. Sumele rezultate din valorificarea activelor corporale prevăzute la art.1, 
după deducerea cheltuielilor aferente, se fac venit la bugetul local al comunei Osica de 
Jos.

Art.5. Prezenta hotărâre se va face publică prin afişare şi se va comunica la:
- Instituţia Prefectului -  Judeţul Olt
- Primarul comunei Osica de Jos
- Compartimentul financiar-contabil

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS
HOTĂRĂŞTE

PREŞE
Smără

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR, 

Torcea Daniela

Nr. 11 din 30.01.2018

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 
30 ianuarie 2018, cu respectarea prevederilor art.45 alin.(3) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 9 

voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total de 9 consilieri prezenţi în şedinţă

Total
consilieri

9

Prezenţi 9
Pentru 9
împotrivă -

Abţineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 11/30.01.2018, privind :  scoaterea din 
funcţiune, casarea şi valorificarea unor bunuri apaţinănd domeniului public şl domeniului privat al comunei

Osica de Jos

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia
deţinută

Data primirii HCL 
nr.11/30.01.2018

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 12.02.2018
2 Financiar - 

contabilitate
Chesnoiu Cristina Contabil şef 12.02.2018


